XV. Idcirco venite et vos, Christi et Dei amatores. In Domini ac heri nostri occursum splendidi omnes ac puri occurramus, non legali ritu, sed spiritali paratu: non ventris voluptatibus indulgentes, sed spiritu exsultantes; non inebriati vino, sed spiritu ferventes ⁵. Sic hodie nitidi nitide lampades perornemus: sic tanquam lucis filii ⁶, cereos Christo vero lumini afferamus; siquidem ille *lumen ad revelationem gentium* mundo apparuit ⁷. Propterea tanquam lumina de lumine, nive splendidius **368** fulgeamus; lacte coagulationes, lapide sapphiro lucidiores ⁸: incontaminatis columbis pernicious in cælos avolantes ⁹, sic in nubibus in occursum Domini exeamus.

XVI. Omnes cum hodie, tum semper, quæ hujus

(5) ὡς φῶτα ἐκ φωτός. Reg. 1, et Coisl., ὡς φῶς τὸ ἐκ φωτός. Coisl. 2, εἰς φῶς τὸ ἐκ φωτός, Sifan., διότι φῶτα ἐκ φωτός. Bodl. et Colb., διότι φῶτα ἐκ φωτός ὑπάρχοντες. Colb., ὑποάρχοντα. Naz. loco citato, φῶτα τέλεια τῷ μεγάλῳ φωτὶ παραστάντες. Sequentia, ὑπὲρ χιόνα, etc., expressa sunt ex Gr. Naz. orat. 40 in sanctum Baptisma, p. 655 A, λαμπροὶ λαμπρῶς, ὑπὲρ χιόνα λάμψαντες, ὑπὲρ γάλα τυρωθέντες, ὑπὲρ λίθον σάπφειρον ἀγασθέντες, μὴ βραδύνωμεν. Legerat auctor cum Naz., vel ex eo potius, in loco Threnorum quem hic respicit, ἐτυρώθησαν, *coagulati sunt*, non ἐπυρώθησαν, *incensi sunt*; quod habetur in LXX Rom. edit. At lectio prior est Aldinæ et Complut. editionis, codicis Alexandrini, Origenis, Nazianzeni, aliorumque Patrum Græcorum et Latinorum. In primis ita legebat auctor Romani officii, qui in responsorio martyrum temporis paschalis habet: *Sicut lac coagulati sunt*. In Hebræo tamen est. *רובו רובו* rubuerunt, quod veriorum lectionem ἐπυρώθησαν indicat.

(6) Ἀπαντες σήμερον, etc. Colb., omisso ἄπαντες, Σήμερον διὰ παντὸς τὸν τῆς ἐορτῆς βαδίσωμεν δρόμον· *Hodie festivitatis cursum semper decurramus*.

festivitatis propria sunt, clamemus. Cum angelis choros ducamus ¹⁰; cum pastoribus luce perfundamur ¹¹; cum magis adoremus ¹²; cum Bethlehem festum agamus diem; una cum Sione occurramus ¹³; cum templo sanctificemur; cum Virgine magnificantes exsulemus ¹⁴; cum Josepho offeramus, velut duo turtures ¹⁵, corpus et animam; cum Symeone Christum ulnis amplectamur ¹⁶; et cum Anna nostra ex parte confiteamur ¹⁷: ut æternorum bonorum aditu admittamur, gratia et miserationibus, et benignitate Domini et Dei et Servatoris nostri Jesu Christi. Cui gloria et imperium, cum Patre et Spiritu sancto, in sæcula sæculorum. Amen.

¹⁰ Luc. ii, 13. ¹¹ ibid. 9. ¹² Matth. ii, 11. ¹³ Cant. iii, 11. ¹⁴ Luc. i, 46, 74. ¹⁵ Luc. ii, 24. ¹⁶ ibid. 28. ¹⁷ ibid. 38.

(1) Μετ' ἀγγέλων χορεύσωμεν. Id omittit Colb., ac loco καταυγασθῶμεν sequentis, habet, κατέλθωμεν, descendamus. Subsequens membrum sic habetur in Bodl. et Colb., μετὰ μάγων ὀρθοδόξως προσκυνήσωμεν. Sifanus, μετὰ ὀρθοδόξων προσκ., cum orthodoxis adoremus. Hæc autem usque ad linem pene liberius, et ad suum institutum accommodata, transtulit auctor ex Greg. Naz., orat. xxxviii, pag. 623, et orat. xxxix, pag. 632. In primo loco sic habet: Μετὰ μάγων διωροφόρτσον... μετὰ ποιμένων δόξασον, μετ' ἀγγέλων χόρευσον, μετ' ἀρχαγγέλων ὕμνησον. in altero: μετὰ μάγων προσεκυνήσαμεν,

τῆς ἑορτῆς βοήσωμεν· μετὰ ἀγγέλων χορεύσωμεν (1), μετὰ ποιμένων καταυγασθῶμεν, μετὰ μάγων προσκυνήσωμεν, μετὰ τῆς Βηθλεὲμ ἑορτάσωμεν, μετὰ τῆς Σιών ὑπαντήσωμεν, μετὰ τοῦ ναοῦ ἀγιασθῶμεν, μετὰ τῆς Παρθένου μαγαλόνοντες ἀγαλλιασθῶμεν (2). μετὰ Ἰωσήφ προσενέγκωμεν, ὡς δύο τρυγόνες, τὴν ψυχὴν καὶ τὸ σῶμα· μετὰ Συμεῶν Χριστὸν ἐναγκαλισώμεθα, καὶ μετὰ Ἄννης ἀνθωμολογησώμεθα· ὅπως τῶν αἰωνίων ἀγαθῶν ἐντὸς γενώμεθα, χάριτι, καὶ οἰκτιρμοῖς, καὶ φιλανθρωπίᾳ τοῦ Κυρίου, καὶ Θεοῦ, καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ· ᾧ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος, σὺν τῷ Πατρὶ καὶ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι, εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

Β μετὰ ποιμένων περιελάμφθημεν, καὶ μετ' ἀγγέλων ἐδοξάσαμεν, μετὰ Συμεῶν ἐνηγκαλισώμεθα, καὶ μετὰ Ἄννης ἀνθωμολογησώμεθα. Similiori adhuc, sed ad suum institutum accommodato fine, homiliam suam in *Ramos palmarum* concludit Eulogius pag. 676 et 677.

(2) Μαγαλόνοντες ἀγαλλιασθῶμεν. Horum verborum loco unum est in tribus codd., nempe ἑορτάσωμεν, festum agamus. Sifan. et Bodl., ἐνευφρανθῶμεν, lætemur, Colb. Verba, ὡς δύο τρυγόνες, τὴν ψυχὴν καὶ τὸ σῶμα, et ista, καὶ μετ' Ἄννης ἀνθωμολογησώμεθα, desunt in Sifano, Colb. et Bodl.

FRAGMENTUM S. CYRILLO HIEROSOLYMITANO TRIBUTUM A S. THOMA.

Opusc. i contra errores Græcorum, cap. 67, t. XVII, p. 9, col. 1.

Item Cyrillus Hierosolymitanus patriarcha dicit ex persona Christi loquens [ad Petrum]: Tu cum fine et ego sine fine cum omnibus quos loco tui ponam; plene et perfecte, sacramento et auctoritate cum eis ero, sicut sum et tecum.

Launoïus, epistola ad Paulum Ratuynum Parisiensem theologum, qua multa similia excutit testimonia, a sancto Thoma in Opusculo contra errores Græcorum objecta, hujus quoque veritatem probat. Nam 1º quo ex opere id sumpserit sanctus Thomas, seu potius ille qui eam testimoniorum collectionem adornarat quam in hoc opusculo defendit et explicat sanctus Doctor, non significatur; 2º nimia in hoc testimonio elucet affectatio, ut certa appareant fraudis vestigia; 3º nec ipsi S. Thomæ plane explorata fuit horum testimoniorum fides, cum in præfatione ad Urbanum IV, hoc opusculum se suscepisse fateatur, ad amolendum quæ in his testimoniis inhæreret videbatur offensionem.

CHRONOLOGIA S. CYRILLI HIEROSOLYMITANI NOMINE INSCRIPTA.

Hæc Chronologia desumpta est codice eminentissimi cardinalis Ottoboni, notato 23, tabulæ 5. Ne Chronologiam illam Cyrilli esse ream, facit quod ad Eusebii Chronico, quod secutus est Cyrillus cat. 12, num. 9, multum ista computatio dissident. Hanc vero in hac appendice prætereundam non censui.

Sancti Cyrilli Hierosolymitani.

Ab Adamo usque ad diluvium anni sunt 2150.

A diluvio ad Abrahamum usque anni 1270.

Ab Isaaco usque ad Davidem anni 1020.

A Salomone ad captivitatem usque anni 560.

Captivitatis anni 70.

A captivitate Judæorum usque ad Christum, anni 430.

Simul collecti sunt anni 5500.

C

Τοῦ ἁγίου Κυρίλλου Ἱεροσολύμων.

Ἀπὸ Ἀδάμ ἕως τοῦ κατακλυσμοῦ ἔτη βρν'.

Ἀπὸ τοῦ κατακλυσμοῦ ἕως τοῦ Ἀβραάμ ἔτη ασο'.

Ἀπὸ Ἰσαὰκ ἕως Δαβὶδ ἔτη αν'.

Ἀπὸ τοῦ Σολομῶντος ἕως τῆς αἰχμαλωσίας ἔτη φξ'.

Ἐὰ τῆς αἰχμαλωσίας ἔτη ο'.

Ἀπὸ τῆς αἰχμαλωσίας τῶν Ἰουδαίων ἕως τοῦ Χριστοῦ, ἔτη ολ'.

Ὅμοῦ τὰ πάντα ἔτη εφ'.

SPURIAE

S. CYRILLI HIEROSOLYMITANI AD JULIUM PAPAM,

ET JULII AD CYRILLUM LITTERÆ.

369 ADMONITIO.

I. In his epistolis inducitur Cyrillus Hierosolymitanus, vel, secundum aliud exemplar, Juvenalis ejus successorum unus, rogans a Julio Romano, ut in commentariis Judæorum, Romam post Hierosolymorum excidium deportatis, de vero natalis Christi die inquirat: cum enim hunc Hierosolymitana Ecclesia die Januarii sexta, una cum baptismi Christi festo celebraret, maxime incommodum episcopo erat, eadem die ad Bethlehem et ad Jordanem occurrere, ut utraque solemnitatis in propriis eorum mysteriorum locis perageretur; quamobrem lectiones sacras, et cætera sacri conventus officia detruncari et breviori necesse erat. Respondisse vero dicitur Julius se in præfatis commentariis deprehendisse Christum 25 Decembris natum esse; quamobrem separandas esse festivitates ex errore male conjunctas.

II. Hujus facti fides ex duplici monumento dependet: 1º ex auctoritate Joannis Nicæni episcopi (in sæculo decimo vel undecimo inchoante vixit), qui harum litterarum in epitomen redactarum mentionem facit, in epistola ad Zacharium majoris Armeniæ catholicum, de *Christi natalitate*, edita a Combefisio tom. II *Auctuarii Bibliothecæ Patrum Græco-Latini*, pag. 302, ex cod. Regio olim 696, nunc 2428 notato, folio 149; 2º eadem res continetur in anonymi cujusdam scripto, cui titulus *Ἀναγκαῖα διέγγρασις*, *Necessaria narratio*, ejusdem codicis fol. 120: quod editum est a Cotelerio in notis ad *Constit apost.*, lib. v, cap. 13. Nonnihil inter ambos auctores disconvenit; sed illud præcipue, quod Nicænus Cyrillum, anonymus Juvenalem ad Julium pontificem scripsisse dicunt. Sed ridicula anonymi hallucinatio, Juvenalem quod Julium, centum prope annos ante defunctum, scripsisse supponentis. Nihil melior chronologus Joannes Nicæus, qui non Cyrillum nostrum, sed alterum cognominem ejus successorem Julio scripsisse refert. Legitur revere apud Epiphanium, hæres. LXVI, num. 28, Cyrillum alterum a nostro diversum, sedem Hierosolymitanam temporibus Valentis, cum noster exsularet, occupasse. Verum, etiamsi duos Cyrillos distingui oporteret, si quis eorum ad Julium scripsit, alius præter nostrum esse non potuit; cujus episcopatus initia cum postremis Julii pontificatus annis concurrunt. Ille autem alter Cyrillus Julio prorsus scribere non potuit, cum Julius ann. 352 defunctus sit, noster autem Cyrillus anno præcedenti episcopus factus, nonnisi post annos sex sede deturbatus in vasoribus locum fecerit, ut omittam Cyrillum alterum, si quis fuit, Arianorum societate, Epiphanio teste, maculatum, nullam cum Romanis pontificibus societatem habuisse videri. Alterum omitto Nicæni peccatum, quod librariorum forte erratum sit, quod Cyrillum priorem Constantino scripsisse refert; indicat enim epistolam de crucis apparitione ad Constantium datam.

III. Hæc primorum hujus historiæ auctorum contradictio, et manifesta quibus tenentur peccata, fidem ejus omnino labefactant. Quæritur tamen, num hæc prorsus in Græcicis fabulis computanda, an veri aliquid insit, recentiorum Græcorum anachronismis et nominum mutationibus corruptum? Ac tota quidem ea de re mea ratio in his consistit. Certum videtur Cyrillum nunquam ea de quæstione Julium consuluisse, nec Theophanorum ac Luminum festivitates diebus distraxisse. Nam auctor Latinæ homiliæ de *Nativitate Domini* ad cap. II Lucæ, quæ in Latinis sancti Chrysostomi editionibus reperitur, festa hæc ambo sejungenda pugnans, objicit sibi Orientalium eorum, apud quos mysteria peracta erant, auctoritatem ac traditionem. Illo ergo tempore, nempe sæculo quarto, vel quinti initiis, Hierosolymitana Ecclesia Nativitatem Christi die 6 Januarii celebrabat; cujus auctoritatem prorsus negligendam contendit laudatus auctor. Præterea Basilius Seleuciensis in laudatione de sancto Stephano, quæ seorsim ab ejus Operibus edita est a Combefisio in *Bibliotheca concionatoria*, Juvenalem laudans, ait eum *gloriosum ac salutarem Domini 370 Natalem celebrare cœpisse*; quod intelligo de separata a festo Baptismi Natalis festivitate. Potuit iste ea de re Romanos consulere: aut forte ex occasione novationis hujus, ficta a Græcis sub nomine ejus ad Julium epistola, quæ ab imperitis etiam Cyrillo tributa sit.

IV. Si ad res in his epistolis contentas veniamus: quod de auctis Romam, ibique conservatis, Judaicarum rerum commentariis dicitur, sola earum litterarum auctoritate difficile fidem inveniat. Illud quoque Josephi opus, quo Zachariæ visio, factaque ei ab angelo futuræ proles promissio contineatur, fictum prorsus videri potest; cum in *Antiquitatum* libris, quibus Joannis Baptistæ sanctitas magnificè commendatur, nihil Josephus de promissa per visionem ejus nativi-

tate dicat. Alias, ea in festo Expiationis apparitio supponit, id quod falsum est, Zachariam summum pontificem, cui soli licebat in interiorem templi partem intra velum ea festivitate ingredi, exstitisse. Quæ sententia, quoniam in verbis sancti Lucæ nonnullum fundamentum habere videtur, quorumdam revera Patrum testimonio fulta, certissimis tamen monumentis falsa comprobatur: enim nec Zacharias velum prætergressus est, adolens ad altare thymiamatis citra velum positum¹⁸. Hæ ergo litteræ omnino Cyrilli nomine suppositæ; sed ab hac appendice existimavimus eas excludi non oportere.

¹⁸ Hebr. ix, 6, 7; Exod. xl, 19-26; III Reg. vi, 49; vii, 48; viii, 6.